
ROČNÍ OBDOBÍ 

Materiál vznikl v rámci projektu Škola pro život  
č.proj. CZ.1.07/1.4.00/21.2165 

Vypracovala: Soňa Koukalová         
                    ZŠ a MŠ Mladoňovice  
                    20.8.2011                            



 
 

Anotace Soubor  je zaměřen na jednotlivá 
roční období – charakteristické znaky. 
Pracovní listy  - k vytištění. 

Autor Soňa Koukalová 

Očekávaný výstup Pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých 
ročních obdobích. 

Druh učebního materiálu Prezentace, pracovní listy 

Cílová skupina Žáci druhého ročníku 

Metodický postup Materiál začíná popisem jarní 
přírody, věnuje se jarním  svátkům a 
zvykům.  
V letním, podzimním a zimním 
období jsou také  popisovány změny 
v přírodě,  zvyky a tradice.  
Druhý soubor obsahuje pracovní listy 
s pracovním popisem.  



JARO 



NA JAŘE SE CELÁ  
PŘÍRODA PROBOUZÍ  
ZE ZIMNÍHO SPÁNKU 

 

TEPLOTA VZDUCHU ROSTE 
ZAČÍNAJÍ KVÉST  

PRVNÍ JARNÍ KVĚTINY 

I STROMY SE NÁM 
UKÁZUJÍ V BAREVNÉM  

KABÁTĚ 



JARO  ZAČÍNÁ   

21.BŘEZNA 

DEN I NOC JSOU STEJNĚ 
DLOUHÉ, JE TO DEN  

JARNÍ ROVNODENNOSTI 

DRUHÝ JARNÍ MĚSÍC JE 
DUBEN 

A TŘETÍM JARNÍM MĚSÍCEM JE 
KVĚTEN  



NEJKRÁSNĚJŠÍ JARNÍ SVÁTKY JSOU 
 

 VELIKONOCE 

TRADICE – 
  

PEČENÍ MAZANCE A BERÁNKA, 
CHLAPCI SI PLETOU POMLÁZKU 

Z VRBOVÉHO PROUTÍ A NA 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

ŠLEHAJÍ DĚVČATA, 
KTERÁ JIM DÁVAJÍ MALOVANÉ 

VEJCE - KRASLICE 
A PENTLE 



 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 

JE LIDOVÝ ZVYK, 
PŘI KTERÉM SE 30.DUBNA  

NA VELKÉ DŘEVĚNÉ HRANICI 
TÉŽ ZVANÉ VATRA  

UPALUJÍ ČARODĚJNICE 
 

NA MNOHÝCH MÍSTECH LIDÉ  
V TENTO DEN 
UPROSTŘED 

VESNICE STAVÍ OPENTLENOU MÁJ 
 



DRUHOU  KVĚTNOVOU NEDĚLI SLAVÍME 
 

DEN MATEK 
 

DĚTI SVÝM MAMINKÁM DÁVAJÍ KVĚTINY, 
PŘÁNÍ NEBO JINÉ DÁRKY  

  



LÉTO 



LETNÍ  POČASÍ A PŘÍRODA 
NÁS LÁKAJÍ K VYCHÁZKÁM 

ALE POZOR, 
MŮŽE NÁS ZASTIHNOUT  

BOUŘKA  



LÉTO ZAČÍNÁ 
 
 

21.ČERVNA 
JE TO DEN LETNÍHO SLUNOVRATU -  
 DEN JE NEJDELŠÍ A NOC NEJKRATŠÍ 

 
 

DALŠÍM LETNÍM MĚSÍCEM JE 
ČERVENEC 

 
 

A TŘETÍM MĚSÍCEM JE 
SRPEN 



NA LETNÍ MĚSÍCE SE NEJVÍCE 
TĚŠÍTE VY, DĚTI 

PTÁTE SE PROČ? 

MÁTE DVA MĚSÍCE PRÁZDNIN 
ČERVENEC A SRPEN 



PODZIM 



V PODZIMNÍCH MĚSÍCÍCH SE ZAČÍNÁ OCHLAZOVAT. 
 

NA ZAHRADÁCH A V SADECH LIDÉ SKLÍZÍ 
OVOCE A ZELENINU. 

 
 

LISTÍ NEŽ OPADÁ, TAK SE NÁM UKÁŽE  
V KRÁSNÝCH ZIMNÍCH ODSTÍNECH. 

 
 

ZAČÍNÁ FOUKAT SILNĚJŠÍ VÍTR 
A ZVÍŘATA SE PŘIPRAVUJÍ NA ZIMU.  

 



PODZIM ZAČÍNÁ 
 

23.ZÁŘÍ 
 

JE TO DEN 
PODZIMNÍ ROVDODENNOSTI-  
DEN I NOC JSOU STEJNĚ DLOUHÉ 

 
DALŠÍ PODZIMNÍ MĚSÍCE JSOU 

 
 

ŘÍJEN 
LISTOPAD 

 



NA PODZIM 
SI DĚTI 

POUŠTÍ DRAKA 

OBLÍBENÁ JSOU 
ZVÍŘATKA Z KAŠTANŮ 



ZIMA 



V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH  
 

PROSINEC 
LEDEN 
ÚNOR 

 
SE SETKÁVÁME S TUHÝMI MRAZY,  
SNĚHOVOU POKRÝVKOU, NÁLEDÍM 

I NÁMRAZOU NA STROMECH. 
 
 

ZIMA ZAČÍNÁ  
21.PROSINCE – ZIMNÍ SLUNOVRAT 
V TENTO DEN JE NEJDELŠÍ NOC 
A NEJKRATŠÍ DEN. 



6.PROSINCE 
CHODÍ 

MIKULÁŠ, 
ČERT A ANDĚL 

POKUD JSOU DĚTI HODNÉ 
A ŘEKNOU BÁSNIČKU 

NEBO ZAZPÍVAJÍ PÍSNIČKU 
DOSTANOU OD MIKULÁŠE BALÍČEK 

S PŘEKVAPENÍM. 



24.PROSINEC - ŠTĚDRÝ DEN 
 
JE TO NEJKRÁSNĚJŠÍ DEN V CELÉM ROCE A LIDÉ V 
TENTO DEN DODRŽUJÍ RŮZNÉ TRADICE 
-POSTÍ SE, ABY VEČER VIDĚLI ZLATÉ PRASÁTKO 
-ROZKRAJUJÍ JABLKA 
-LIJÍ OLOVO 
-ZPÍVAJÍ KOLEDY 
-POUŠTÍ LODIČKY SE SKOŘÁPEK OD OŘECHŮ 
 
NEŽLI ZAZVONÍ JEŽÍŠEK, SCHÁZÍ SE RODINY U 
VEČEŘE. U NÁS JÍME OBVYKLE ČOČKOVOU POLÉVKU, 
SMAŽENÉHO KAPRA S BRAMBOROVÝ SALÁTEM. 
A POTÉ JIŽ NASTANE DLOUHO OČEKÁVANÁ CHVÍLE, 
NA KTEROU SE PŘEDEVŠÍM DĚTI MOC TĚŠÍ, ZAZVONÍ 
ZVONEČEK A HURÁ VŠICHNI POD STROMEČEK.  



SILVESTR 
 
JE POSLEDNÍ DEN V ROCE  
TEDY 31. PROSINCE. 
LIDÉ TENTO DEN OSLAVUJÍ 
A 1. LEDNA VÍTAJÍ NOVÝ ROK. 



POPIŠ JEDNOTLIVÉ OBRÁZKY. 



URČITĚ JSI ŠIKULKA A SNADNO ODPOVÍŠ NA OTÁZKY. 
 
1. DOKÁŽEŠ VYJMENOVAT ROČNÍ OBDOBÍ? 

 
2. JAKÉ POČASÍ JE CHARKTERISTICKÉ PRO LÉTO? 
 
3.JAKÉ ZNÁŠ VELIKONOČNÍ TRADICE, VÍŠ PROČ SE DĚVČATA 
ŠLEHAJÍ PROUTKEM? 
 
4. CO JE TO KRASLICE? 
 
5. KDY SE STAVÍ MÁJ, JE TAKÉ VE VEŠÍ OBCI? 
 
6. KTERÉ JSOU LETNÍ MĚSÍCE A KDY JSOU LETNÍ PRÁZDNINY? 
 
7.JAKÉ JE POČASÍ NA PODZIM? 
 
8.KDY JE ŠTĚDRÝ DEN,POPIŠ ŠTĚDRÝ DEN U VÁS DOMA. 
 
9. JAKÉ ZNÁŠ VÁNOČNÍ ZVYKY. 
 
10. ŘEKNI BÁSNIČKU PRO MIKULÁŠE.  
 
 



PRAMENY: 

bledule http://carodejka.txt.cz/obrazky/jaro.jpg 

jarní strom http://luxuriouslive.blog.cz/1101/barvy-jaro-2011 

krajina http://www.sms-siemag.at/Energy_Environment.html 

bouřka http://nd01.jxs.cz/564/821/a35a6f0d57_3254950_o2.jpg 

obrázek - Lada http://www.velikonoce.com/images/velikonoce-lada.jpg 

vatra http://www.dolany-na.cz/UserFiles/Image/2008/p4304238.jpg 

přání ke DM http://www.vanocni-stromky-vanoce.cz/image/den%20matek%204.jpg 

děti u vody http://i.lidovky.cz/09/072/lngal/ABC2c7bc3_prazdniny.jpg 

list http://www.veda.cz/dwn/5430/13166B_podzim_list.jpg 

drak http://www.pise.cz/blog/img/fyzmatik/90300.jpg 

kaštany http://www.teepek.cz/pro-radce/rukodelky/4121-kouzleni-s-kastany/ 

Mikuláš http://mikulas.praha10.sweb.cz/Mikulas.JPG 

námraza http://www.naturephoto.cz/img/fotobanka/02-2010-1464.jpg 

srnka http://www.vejnar.com/zima4/snih10.jpg 

oříšky http://www.fitstyl.cz/pre_img/maly/v_447_447_tradice.jpg 

jablko http://www.etescoma.cz/images/tescoma_obrazky/jablko.jpg 

adventní věnec http://nd03.jxs.cz/122/561/a55c707420_57865763_o2.jpg 

vánoční strom http://vanoce.ful.cz/img/vanocni-stromecek.jpg 

silvestr http://nd01.jxs.cz/852/842/16cd6084d7_39031619_o2.jpg 

silvestr - hodiny http://www.hotelkasperk.cz/_cms/gf/modules/aktuality/new-year-
2010.gif 


